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Abstrakt

Pro svojí závěrečnou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Analýza životních příběhů žen

s problémy s alkoholem, které jsem zpracovala formou polostrukturovaných

rozhovorů. Téma jsem si vybrala díky z mého pohledu obecně skeptičtějšího pohledu

většinové společnosti na zvýšenou konzumaci alkoholu u žen. Tato má domněnka se mi po

dokončení výzkumu, jak z odborné literatury, tak z pohledu žen se kterými jsem vedla

rozhovory, potvrdila. Žena jako matka, symbol rodiny je pod větším tlakem a kritiky okolí

a na její závislost se pohlíží jako na celkové selhání. Proto pití daleko více tají. Cílem mé

práce je dokázat, že u náhodně vybraných šesti žen se v rozhovorech bude objevovat určitá

forma násilí na nich páchaném, mateřské pouto k dětem a zhoršený vztah k mužům.

Teoretická část se zabývá konkrétními příčinami vzniku ženského alkoholového problému,

které jsem proložila přesnými citacemi daných žen. Od konkrétních příkladů se teoretická

část ubírá k obecnějším pojmům co je to alkohol a jaké má jeho zvýšená konzumace

dopady na zdraví. Celou teoretickou část jsem se snažila co nejvíce odvíjet od praktické

části.

Praktická část, je zpracovaná případová studie životních příběhů šesti žen, kterým

někdy v životě hrál nebo stále hraje určitou roli alkohol. Pomocí rozhovorů s mými

komunikačními partnerkami jsme nashromáždila informace, které jsem následně rozdělila

na tři kategorie-spouštěče, udržovací fáze a pomoc. Tyto kategorie obsahují další

podkategorie. Mojí prací bych ráda poukázala na to, že ženy s problémy s alkoholem mají

mnohdy za sebou velmi silné životní příběhy a na nás je, abychom s nimi pracovali s co

nejvyšší citlivostí a dostatečným respektem.
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Abstract

The topic of bachelor thesis is Analysis of women’s life stories and their problems of

alcoholism, which I processed by half structured interview. The topic is chosen because of

generally skeptical majority view of female‘s increased consummation of alcohol. This my

supposition is confirmed by literature, women’s view and results of my research. Woman

like a mother, symbol of the family is under bigger pressure and critique of the vicinity.

View of their addiction is generally take like a failure. This is why they hide their drinking.

The point of this thesis is to prove that in interviews of six random chosen women we will

see some kind of violence, maternity power and worsened relationship with men. The

theoretical part sketched particular causes of women’s alcoholic problem interleaved by

their exact citations. The theoretical part is going from exact examples to the general terms

like what is alcohol and which are his incidences to health. The theoretical part and the

practical section is connected.

Practical section is processed case study of women’s life stories, who had or still

have some problem with alcohol. By interviews I accumulated informations, which I

segmented into three categorie- starters, keep in period and help. This categories include

other subcategories. In my bachelor thesis I would like to show that women with some

alcohol problem ussualy suffer some really strong life story and we should work with them

with a high tenderness and respect.
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1. Úvod

„S alkoholem jsem se vždycky cítila krásnější a žádanější, dodával mi pocit, že já jsem ta

královna. Ze začátku mi hodně pomohl, slepoval moji už několikrát zklamanou a bolavou

dušičku. Časem jsem však potřebovala víc a víc a dávky se zvyšovaly. Nakonec mi vzal

skoro všechno, na čem mi kdy v životě záleželo…“ (paní Kateřina)

S rostoucím problémem ženské alkoholové otázky, viz zvyšující se počet přijatých žen do

protialkoholních léčeben (Mikitová, 2006), kde se uvádí, že v České republice na tři přijaté

muže s problémy na alkoholu připadá jedna žena, vyvstávají otázky. Neohrožuje dnešní

doba a vyšší vyvíjený tlak na ženy matky, zároveň mnohdy zaměstnané ženy, to že se

častěji uchylují k léku jménem alkohol? Nepřináší zdvojená role, kdy žena chodící do

práce, a zároveň musející obstarat chod domácnosti úskalí, v podobě pocitů nerozhodnosti

se kterou z rolí se více ztotožnit? Právě snaha o harmonickou domácnost spojená s dalšími

povinnosti a strachu z možného selhání se stávají pro ženu velmi náročnou a psychicky

vyčerpávající povinností. V těchto ohledech slabá podpora od partnera přináší nemalé

hádky a konflikty, které pak ženy mohou řešit právě i alkoholem.

Dle odborníků se poměr žen a mužů s problémy s alkoholem začíná nebezpečně

vyrovnávat a to především ve vyspělých zemích. Tyto změny nejspíše souvisí právě ve

větším sbližování mužských a ženských rolí neboli emancipací. Tato práce se pomocí

polostrukturovaných rozhovorů zaměřuje na šest odlišných životních příběhů žen, které

nebojovaly pouze se svým problémem s alkoholem, ale i s dalšími souvisejícími jevy, které

jim život připravil. Cílem je pomocí analýzy co nejlépe interpretovat jejich určité životní

etapy. Což nás vede k zamyšlením, jak v oboru adiktologie, či dalších profesí, pracovat

s už tak často zraněnou duší našich klientek.
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2. Teoretická část

Úvod do teoretické části

Svojí bakalářskou práci na téma Analýza životních příběhů žen s problémy na alkoholu

jsem si vybrala z toho důvodu, že pití alkoholu v dnešní době v České republice není nic

neobvyklého a překvapujícího, i když se jedná o návykovou látku, která dokáže velmi

negativně ovlivnit život. Alkohol se stává nedílnou součástí slavnostních událostí a oslav,

kde minimálně přípitek je samozřejmostí. Právě dvacáté první století a naše kulturní

prostředí dává ženám stejné společenské postavení a nezávislost jako mají muži.

Nezávislost a přijetí nových emancipovaných rolí mnohdy staví ženy do dilemat, jako je

rozhodnutí uchýlit se k typické ženské roli, která je charakteristická péčí o děti a

domácnost nebo stát se nezávislou a jít si za svou kariérou často na úkor rodiny. Zdvojená

role se stává problematickou a náročnou součástí života. Obavy ze selhání a zklamání

okolí, nezřídka kdy ženy řeší právě alkoholem, jako nejdostupnějším prostředkem změny a

léku proti jejich stresu a úzkostem. Negativní důsledky si u pravidelné konzumace mnohdy

bohužel neuvědomují.

Ženy se často za své pití stydí, a proto pijí o samotě. Chrání se tak proti častější

stigmatizaci a opovržením společnosti než zažívají muži. Stejné potíže mají i s řešením

jejich alkoholového problému, o pomoc mnohdy žádají ve stádiu, kdy alkohol již naplno

řídí jejich životy. Fakta a zkušenosti z mých doposud absolvovaných adiktologických praxí

mě dovedly k otázce, zda my adiktologové bychom se neměli více zajímat o problematiku

alkoholové závislosti a o duše našich klientek, které naše služby čím dál tím více

vyhledávají a navštěvují. Otázka zní, zda bychom neměli nějak radikálně změnit náš

terapeutický i lidský přístup k nim. Samotné se mi po rozhovorech s mými komunikačními

partnerkami a nastudování odborné literatury naskytla další otázka, zda by nebylo vhodné

provozovat léčebny či komunity jen pro ženy, které si mnohokrát přinášejí určitě fyzické,

psychické či sexuální trauma od mužů a s dalšími muži pak absolvují svůj léčebný proces,

který je už pro ně tak často traumatizující. Či my v adiktologii, jestli bychom se neměly

více zaměřit na různé přístupy práce s klienty a to na práci s klienty muži a na práci

s klientkami ženami. Na tyto otázky jsme hledala odpovědi v odborné literatuře, kdy mně

osobně dosti překvapilo, že jsem našla velmi málo české literatury ohledně alkoholismu

žen. Každému je nad míru jasné, že alkoholismus žen a mužů se v mnoha ohledech liší.

Většina publikací byla psána obecně a to se dle statistik uvádí, že je u nás do ústavní léčby

přijata jedna žena ku třem až pěti mužům, což není dle mého názoru velký rozdíl. Ženy by

si zasloužily více pozornosti a ohleduplnější přístup nás odborníků. Po vyslechnutí jejich

životních příběhů mi mé komunikační partnerky rozhodně nepřipadaly jako hysterické

ženy, které když na jejich problém s alkoholem přijde manžel, tak se ho snaží citově

vydírat, jak mi mezi řádky naznačovaly některé nepříliš ohleduplné publikace. Mnohdy i

podle mých vlastních zkušeností z rozhovorů se svými komunikačními partnerkami se mi

zdálo, že žena potřebuje citlivější, pomalejší přístup, aby se dokázala úplně otevřít. Na tyto

všechny mé otázky jsem bohužel zatím odpovědi nenašla.

[…]


fázi pomoci u jiných z žen jako milující partneři, kteří se snaží své ženě co nejvíce pomoci

a být jí oporou v těžké životní situaci. V udržovací fázi muži primárně nefigurovali, žádná

z mých komunikačních partnerek neuvedla, že by pravidelně pila alkohol se svým

partnerem nebo, že by ho její partner sám zvýšeně konzumoval. I když, jak jsem již uvedla

ve své teoretické části, tak Nešpor (2006) říká, že mnoho žen si buduje problém na

alkoholu vedle svých závislých partnerů, se kterými také často zůstávají a nemají sílu je

opustit. Naopak muži v partnerství se závislou ženou setrvávají méně.

Spoluzávislost nebo pojem spoluzávislý je název pro člověka, který přehlíží a snáší

následky závislosti u svého blízkého. V zájmu šťastné domácnosti a rodinné pohody

předchází konfliktům a přizpůsobuje svůj život potřebám blízkého, který má problémy

s alkoholem, uvádějí Ühlinger a Tschui (2009). Tito lidé se sami vzdávají svých potřeb a

koníčků s pocitem, že závislému pomohou, opak je však pravdou a jedinci spíše ubližují.

Toto chování je typické pro ženy žijící s mužem s problémy s alkoholem. Naopak muži se

moc často takto nepodřizují a daleko častěji domácnost opouštějí. Já jsem se s tímto

chováním ve svém výzkumu nesetkala. Paní Danu a její dceru partner opustil, když zjistil,

že má problémy.

DANA: „Vraceli jsme se k sobě, pak se zase rozcházeli, byly v tom i jiný ženský, brala

jsem to hrozně špatně, hodně pila na úzkost a samotu, pak se provalilo, jak piju moc a on

ze dne na den semnou přerušil kontakt.“

Pomoc okolí, především partnera je v období rozhodování, jestli začít se svým problémem

pracovat zásadní.

IVETA: „Teď se tak nějak sobě navzájem víc věnujeme. On ví, jak mi bylo samotný doma

smutno, když byl pořád v práci, tak teď společně se známýma podnikáme různý výlety a

tak.“

ANNA: „O alkoholu se doma nebavíme, je to za náma a teď je to akorát lepší. Pořád si

říkáme, jak se milujeme a to už spolu budeme dvacet sedm let.“

Matějková (2009) uvádí, že prodělaná krize může partnerský vztah ještě více utužit a

pomoc manželství. S tímto bych se shodla se svým výzkumem, kde dvě mé komunikační

partnerky během léčby psychicky podpořili jejich manželé a nyní podle jejich výpovědí

mají prakticky bezstarostná manželství.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se pomocí životních příběhů šesti různých žen zabývala ženským

alkoholovým problémem. Prací jsem popsala a analyzovala interpretace různých životních

situací a momentů, které pro ně v období, kdy bojovaly s alkoholem, byly zásadní.

V první kategorii jsem se zaměřila na spouštěče, takzvaně startovací články toho, proč

ženy začaly stále častěji vyhledávat a uchylovat se k alkoholu. Tato kategorie byla

následně rozdělena na dvě subkategorie, což je násilí, jak na ženách páchané, tak i násilí u

kterého jedna z mých komunikačních partnerek jako malé dítě byla denně přítomna. Sama

jsem si před vypracováním výzkumu myslela, že v příbězích se mi určitá forma násilí

objeví, což se potvrdilo u tří žen. Druhou subkategorií je ztráta smyslu života, kde mluvím

o syndromu opuštěného hnízda, kvůli kterému si pocit prázdnoty ve svém životě začala

alkoholem léčit Ivana. Další uváděnou kategorií je udržovací fáze, do které spadá alkohol a

pohledy daných žen na různě prožité životní situace při kterých je provázel a ovlivňoval

jejich činy. Dle předběžných předpokladů, které jsem si stanovila před začátkem výzkumu,

se mé výsledky shodují s odbornou literaturou i s mými domněnkami v tom, že se ženy

snažily zakrýt své problémy s pitím a styděly se, pokud se opily na veřejnosti. Poslední

kategorií je kategorie pomoci a vymanění ze závislosti. Je zajímavé, že v této kategorii

vždy figurovali příbuzní daných žen, jak už manželé či blízké příbuzenstvo, které jim

podalo pomocnou ruku. Předpokládala jsem, že blízcí pomohou daným ženám, ale

nedoufala jsem, že až v takové míře, což bylo milým překvapením.

Jako poslední samostatná kategorie je kategorie muži. Jak už mám ve svých cílech,

tak jsem se domnívala, že ženy po prožití určitých fyzických a psychických traumat k nim

budou mít zhoršený vztah. Má domněnka se nepotvrdila, muži často figurovali jako články

pomoci v těžkých životních situacích a i když ženy prožily určité formy násilí na nich

páchané od mužů, tak jejich vztah nebyl zhoršený k celé mužské populaci, ale pouze

k jedinci, který nesel vinu.

Dle odborné literatury a na základě mých získaných výzkumných dat, jsem došla k závěru,

že problémy s alkoholem se neblaze promítají jak do zdravotní stránky jedince, tak i do

dalších životních oblastí. Ženy se snaží svůj problém co nejlépe zamaskovat, ale nedá se

utajit věčně. Nejvíce tím pak trpí partnerský a rodičovský vztah. Má práce by měla být

inspirací pro adiktology, kteří pracují nebo by do budoucna rádi pracovali s ženami

s problémy s alkoholem. Já sama jsem se přesvědčila, že to jsou velmi citlivé duše a někdy

je opravdu těžké docílit toho, aby se vám úplně otevřely. Ženy mají za sebou různé příběhy

plné násilí, zneužívání, traumat z dětství. Proto doufám, že má práce aspoň částečně

nastínila to, jak je důležité se k těmto lidem chovat citlivě a s dostatečným respektem.
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