**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ
OPONENT**

<b>Název</b> Analyza životních příběhů žen s problémy s alkoholem
<b>Autor</b> Adéla Kosařová
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Petr Matoušek
<b>Oponent práce</b> Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<b>Abstrakt</b> <b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny požadované položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá. Abstrakt obsahuje prvky spíše vhodné pro úvod práce (motivace autorky apod. 3 / max. 5
<b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b> <b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. Autorka správně cituje dle citační normy, avšak pracuje hlavně s českou literaturou. Z 25 literárních zdrojů je pouze 1 zahraniční zdroj. Práce je postavena hlavně na knižních publikacích, nejsou příliš zmiňována předchozí výzkumy z odborných periodik. 7 / max. 20
<b>Použití metody a logika struktury práce</b> Má práce logickou strukturu? <b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům. Autorka uvádí v různých kapitolách rozporuplné cíle práce, kdy v abstraktu uvádí cíl: "...cílem práce je dokázat, že u nđhodně vybraných 6 žen se v rozhovorech bude objevovat určitá forma násilí na nich páchaném, mateřské poučo k dětem a zhoršený vztah k mužům." Úvodu práce pak autorka uvádí cíl: "... pomocí analýzy co nejlépe interpretovat jejich určité životní etapy." 10/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje hlavní slabé a silné stránky (9-16). V práci není patrná hlubší diskuse získaných výsledků. 15 / max. 30
Etické aspekty práce Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autorka bere v potaz společensko-kulturní dopad práce. 10 / max. 10
Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce. Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Práce je úplná a má jasnou strukturu. Práce je logicky uspořádána, avšak formální hledisko je slabé. Práce není zformátována, vyskytují se gramatické chyby v textu, věty jsou občasně nesrozumitelně poskládané. 5 / max. 15

### Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) Práce je logicky uspořádána, avšak formální hledisko je slabé. Autorka práce uvádí různé cíle práce. Autorka pracuje jen s českou literaturou a to hlavně s knižními publikacemi. Metodologie a interpretace výsledků je jasný, výzkumné nástroje jsou vhodně zvoleny.
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jaký je Váš cíl práce? V různých kapitolách práce jej různě definujete, např. v abstraktu uvádíte, že chcete dokazovat, že se u náhodně vybraných 6 žen se v rozhovorech bude objevovat určitá forma násilí na nich páchaném, mateřské pouto k dětem a zhoršený vztah k mužům. V dalších částech práce pak uvádíte, že chcete vyslechnout ženy a vyzdvihnout témata, která se nejčastěji objevují – apod.</li> <li>2. Jak a pro co, se dají využít dále zjištění a výsledky Vaší práce? 50 / max. 100 bodů</li> </ol>
Body celkem 50 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <b>Práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře.</b>
Datum 31. 5. 2017
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.